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Anotace

Tato práce rozebírá novopohanství a esoteriku v oblasti cestovního ruchu. Zkoumá

specifika vyznavačů novopohanství a esoteriky, místa, o která by mohli mít zájem a nabídku

cestovních kanceláří a agentur pro tyto vyznavače. V teoretické části vysvětluje samotné

pojmy esoterika a novopohanství a jejich propojení s jednotlivými místy. V empirické části pak

pracuje s jednotlivými výzkumnými otázkami, na které odpovídá pomocí dotazníkového

šetření, rozhovorů či analýzy webových stránek. Na základě výsledků jsou pak stanoveny

závěry a doporučení.
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Annotation

Title: Neopaganism and esoterism as a part of tourism product

This paper explores neopaganism and esoterism in the field of tourism. The paper

examines the specifics of devotees of neopaganism and esoterism, place which they could be

interested in and the offer of travel agencies for the devotees. In the theoretical part the paper

explains terms like esoterism and neopaganism and the connection with different places. The

empirical part uses research questions, which are answered thanks to questionnairies, semi-

structured interviews and analasis of web pages. Conclusion and recommendation are based

on the survey results.
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1 Úvod

Alternativní náboženství jsou čím dál populárnější. Do této kategorie spadá

samozřejmě i esoterika a novopohanství jako znovuobjevené směry. I to je jedním z důvodů,

proč se práce věnuje právě jim. Zaměření na esoteriku či novopohanství není v cestovním

ruchu příliš obvyklé, v České republice především. Jedná se tedy o téměř neprozkoumanou

oblast, proto by tato práce mohla být přínosem.

Pro cestovní ruch je tato oblast významná nejen z důvodu růstu popularity samotného

hnutí, ale především z důvodu absence nabídky cestovních kanceláří a cestovních agentur

pro vyznavače novopohanství a esoteriky, jak vyplývá z empirické části práce. Vzniká tak zatím

zcela nevyužité místo na trhu. I proto je jedním z další cílů návrh vhodného produktu, který by

mohl být v budoucnosti využit právě cestovními kancelářemi.

V první části, teoretické, se práce zaměřuje na vysvětlení jednotlivých pojmů spojených

s esoterikou a novopohanstvím, ale i propojení těchto směrů s cestovním ruchem. V části

druhé, empirické, se práce snaží dosáhnout stanovených cílů jako je určení míst, o které by

vyznavači esoteriky a novopohanství mohli mít zájem, následné zjišťování, o které z těchto

míst mají skutečně tito lidé zájem, dále prozkoumat nabídku cestovních kanceláří a cestovních

agentur, zda obsahují i vhodné zájezdy pro vyznavače esoteriky a novopohanství, případně

navrhnout, jak by mohli svou nabídku rozšířit.

Na závěr práce shrnuje dosažené výsledky a navrhuje další možná zaměření v této

oblasti.
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2 Cíle a metodika práce

Cílem práce je, v první řadě, zjistit, jaká jsou specifika vyznavačů esoteriky a

novopohanství, k zjištění tohoto cíle využívá práce poznatků z analýzy profilů jednotlivých

členů skupin na facebooku spojených s esoterikou nebo novopohanstvím, či skupin, které se

jakkoliv tomuto tématu věnují. Další použitou metodou bude v tomto případě zúčastněné

pozorování na vybraných esoterických či novopohanských festivalech, konkrétně se jedná

o 51. ročník festivalu Miluj svůj život v Praze konaný ve dnech 16. až 18. února 2018,

IV. Festival zdraví a esoteriky v Týně nad Vltavou ve dnech 17. a 18. března 2018 a festival

Evolution také v Praze probíhající 23. až 25. března 2018. V neposlední řadě využívá vybrané

otázky z dotazníků, vyplněných vystavovateli na výše uvedených akcích a rozhovorů s příznivci

esoteriky a novopohanství.

Dalším cílem je určit, o která místa by mohli mít lidé s tímto vyznáním zájem jako

účastníci cestovního ruchu za pomocí dostupné literatury a analýzy internetu a následně

zhodnotit, zda mají esoterici a novopohané o tyto místa skutečně zájem. Ke zjištění této

skutečnosti bude využito dotazníků vyplněných především vystavovateli výše zmíněných

festivalů.

Poté, pomocí analýzy stránek cestovních kanceláří a cestovních agentur na internetu,

práce zjišťuje, nabídku cestovního ruchu pro vyznavače esoteriky a novopohanství, pokud

vůbec nějaká existuje, a navrhuje, jak by mohly cestovní kanceláře a cestovní agentury tuto

nabídku vhodně rozšířit (na základě výsledků empirického šetření).

V neposlední řadě, pomocí rozhovorů vedených s příznivci esoteriky či novopohanství,

dále rozboru facebookových profilů vyznavačů esoteriky a novopohanství a vybraných otázek

z dotazníku, práce stanovuje, která místa v České republice jsou spojená s novopohanstvím či

esoterikou a zda jsou součástí marketingu cestovního ruchu, opět za pomoci rozhovorů

s příznivci esoteriky a novopohanství a analýzy webových stránek jednotlivých destinací.
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Tabulka 1: Souhrn cílů práce a použitých metod

Cíl Metoda

Zjistit specifika vyznavačů esoteriky a
novopohanství

● Analýza profilů členů skupin na FB
● Pozorování na vybraných fes�valech
● Vybrané otázky z dotazníků
● Rozhovory s příznivci esoteriky a novopohanství

Stanovit, o která místa by mohli mít vyznavači
esoteriky a novopohanství zájem

● Rešerše dostupné literatury a dalších
relevantních zdrojů

Zjistit, o která místa mají skutečně vyznavači
esoteriky a novopohanství zájem

● Vybrané otázky z dotazníků

Zjistit, jaká je nabídka CK a CA pro vyznavače
esoteriky a novopohanství v ČR

● Analýza webových stránek CK a CA

Navrhnout, jak by mohly CK a CA rozšířit nabídku
pro vyznavače esoteriky a novopohanství

● Vybrané otázky z dotazníků
● Rozhovory s příznivci esoteriky a novopohanství

Zjistit, jaká místa jsou spojená s esoterikou a
novopohanstvím v ČR podle jejich vyznavačů

● Rozhovory s příznivci esoteriky a novopohanství
● Vybrané otázky z dotazníků

Zjistit, zda jsou tato místa spojená s esoterikou a
novopohanstvím v ČR součástí marketingu CR

● Analýza webových stránek destinací

Zdroj: vlastní zpracování
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3 Teoretická východiska

Definování a vymezení novopohanství a esoteriky není tak docela snadné, protože

každý člověk tyto pojmy chápe trochu jinak, a to včetně samotných autorů literatury zabývající

se touto tematikou. Oba tyto pojmy jsou velmi širokého rozpětí a neexistuje jednotný názor,

co vše pod jednotlivé oblasti spadá. Navíc má novopohanství a esoterika mnoho společného,

takže se tyto okruhy často navzájem prolínají.

Dalším problémem při zpracování podobné tematiky je hledání zdrojů a kritické

hodnocení jednotlivých autorů. Většina literatury, která je dostupná totiž postrádá objektivitu,

nebo naopak detaily. Pokud chceme proniknout do skutečných tajemství která jsou

s novopohanstvím a esoterikou neodmyslitelně spjata, je nutné vyhledávat autory, kteří mají

k těmto směrům velmi blízko, tudíž praktikují, či někdy v minulosti praktikovali takovéto

náboženství. V tom případě to ale znamená, že literatura často nebývá objektivní, už jen

z důvodu, že daný autor má k této problematice kladný vztah. Dalším problémem může být

důvěryhodnost autora. Není tajemstvím, že nejznámější autoři a zastánci spiritismu (Blavatská,

Weinfurter) strávili určitou dobu v psychiatrické léčebně, většina zdrojů tvrdí, že právě

následkem praktikování spiritismu, ale co když tomu bylo naopak? Jiní, například Gustav

Meyrink, měli zase sebevražedné sklony, v tomto případě ještě před tím, než se se spiritismem

setkal.

Na druhé straně, pokud čteme literaturu od odborného religionisty, který pouze nahlíží

z povzdálí, nemůžeme čekat, že zcela pochopíme celé náboženství.

3.1 Esoterika a novopohanství jako novodobé náboženství

Podle religionisty Štampacha (2010:62) lidé v postmoderním světě hledají určitou

alternativu. Pokračuje myšlenkou o novém věku, který začal na přelomu tisíciletí, a určité

spirituální revoluci, kdy dochází k návratu k tradičním náboženským směrům, lze je nazvat

alternativními či atypickými, a defenzivní modernistická náboženství se přesouvají spíše

do pozadí. Přesto však tyto nové, alternativní, směry z klasických náboženství vycházejí, ať už

mluvíme o křesťanství, judaismu, východním hinduismu, nebo například prvotních


[…]


Zjistit, o která místa mají skutečně
vyznavači esoteriky a
novopohanství zájem

(3) O jaké z těchto
destinací/atraktivit CR skutečně
mají zájem vyznavači esoteriky a
novopohanství?

→ Indie, Nepál, Tibet, Karibik, Machu
Picchu
→ Radhošť, Říp, Blaník

Zjistit, jaká je nabídka CK a CA pro
vyznavače esoteriky a
novopohanství v ČR

(4) Jaká je nabídka CR pro
vyznavače esoteriky a
novopohanství CK a CA?

→ V zahraničí specializované CK a CA
→ V ČR jsou podstatnější individuálně
organizované expedice a zájezdy

Navrhnout, jak by mohly CK a CA
rozšířit nabídku pro vyznavače
esoteriky a novopohanství

(5) Jak by mohly CK a CA rozšířit
nabídku pro vyznavače esoteriky a
novopohanství?

→ Zájezdy pro malé skupiny do
destinací jako je Indie, Nepál, Tibet,
Karibik, Machu Picchu s programem
zaměřeným na duchovní rozvoj či jiné
esoterické praktiky
→ Důraz na atmosféru a prožitky
účastníků

Zjistit, jaká místa jsou spojená s
esoterikou a novopohanstvím v ČR
podle jejich vyznavačů

(6) Jaká místa v ČR jsou spojena s
esoterikou a novopohanstvím?

→ Hrad Houska, hrad Trosky, Kutná
Hora, Vyšehrad, Panenský Týnec,
Blaník, Říp

Zjistit, zda jsou místa spojená s
esoterikou a novopohanstvím v ČR
součástí marketingu CR

(7) Jsou tato místa součástí
marketingu CR?

→ Všechna tato místa jsou součástí
marketingu CR, ale pouze hrad
Houska, hrad Trosky, Panenský Týnec
pracují s esoterickým potenciálem

Zdroj: vlastní zpracování
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6 Závěry a doporučení

Alternativní náboženství jsou čím dál populárnější, jak je psáno již v úvodu. Pojmy jako

je esoterika, pohanství nebo v tomto případě novopohanství lákají čím dál více lidí. Je však

nutné dát si pozor a rozlišovat, kdo se těmto směrům věnuje ze svého přesvědčení a kdo pouze

kvůli svému prospěchu či výdělku. O tomto nebezpečí svědčí i nedávno znovu projednávaný

soudní proces s Guru Járou, který prý za účelem pomoci své studentky znásilňoval. Pokud se

ale člověk zaměří právě na skupinu vyznavačů esoteriky a novopohanství, která se těmto

směrům věnuje ze svého přesvědčení, je možné zjistit, že tito lidé jsou velmi svérázní. Na první

pohled není kolikrát ani možné je rozeznat od ostatních. Pokud se s nimi ale dáte do řeči a

zmíníte právě toto téma, je z nich téměř někdo jiný a lze z nich cítit, že jejich pohled na svět je

naprosto odlišný. Pracovat s těmito lidmi není lehké, právě z důvodu jiného vnímání a jiných

priorit, je to ovšem bezpochyb zajímavé zkusit, jak se na svět může dívat někdo jiný.

Během šetření bylo zjištěno, že takto orientovaní lidé mají skutečný zájem o destinace

jako je Indie, Nepál, Tibet, Karibik a Machu Picchu. Z míst v rámci České republiky se zaměřují

spíše na přírodu, konkrétně tedy na hory Říp, Blaník a Radhošť.

Na rozdíl od zahraničí, kde už plně fungují cestovní kanceláře či cestovní agentury

zaměřující se na vyznavače esoteriky a novopohanství, v České republice je obtížné najít byť

jen jeden zájezd takto zaměřený v rámci nabídky stávajících cestovních kanceláří či agentur.

Vhodným produktem cestovního ruchu zaměřeným na vyznavače těchto směrů by byl zájezd

do destinací jako je Indie, Nepál, Tibet či Karibik s programem osobního rozvoje či jiných takto

zaměřených kurzů. Je nutno dbát na omezenou kapacitu zájezdu, ideálně maximálně deset

účastníků, z důvodu nenarušení klidné atmosféry, jež je pro vyznavače esoteriky a

novopohanství důležitá.

Za místa v České republice s esoterikou či novopohanstvím spojená považují sami

vyznavači hrady Houska a Trosky, Kutnou Horu, Vyšehrad, Panenský Týnec, Blaník a Říp.

V marketingu cestovního ruchu využívá spojitost s esoterikou pouze hrad Houska, Trosky a

Panenský Týnec.

Nutno také podotknout, jak obtížné je s vyznavači esoteriky a novopohanství pracovat.

Svým jiným pohledem na svět, sice člověku dají spoustu informací, ne vždy však souvisejících

s pokládanou otázkou. V případě vedených rozhovorů je ještě možné dotazované jistým
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způsobem směřovat daného člověka či upřesňovat, jak je otázka myšlena. V případě dotazníků

je tento problém obtížnější. V případě dalšího šetšení je vhodné vysvětlit jednotlivé pojmy a

zároveň dotazník připravit co nejkratší, nejstručnější a není vhodné používat otevřené otázky.

Mnoho respondentů totiž dotazník (viz příloha 1) vrací s větou jako „Nevím, co je to

novopohanství, tak jsem to dál nevyplňoval.“ či „Bylo to moc dlouhé, vyplnil jsem jen to, co se

mi chtělo.“ Tito lidé se zkrátka do ničeho nenutí a podle toho i vypadá jejich přístup k životu.

Dalším zajímavým tématem pro další práce by mohl být například spirituální turismus,

zmíněný v kapitole 3. 2. 2. Jak tvrdí UNWTO (2013), spirituální turismus je nejrychleji

rostoucím odvětvím cestovního ruchu, navíc se jedná o formu cestovního ruchu, která

podporuje udržitelný rozvoj a udržuje autenticitu místa.
