POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michaela Hloušková

Název práce: Novopohanství a esoterika jako součást produktů cestovního ruchu

Autor posudku: Dr. Doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Cílem této nevšední bakalářské práce je v první řadě přehledný popis esoteriky a novopohanství jako dílem tradičního ale i novodobého duchovního směřování, které v současné sféře relativizace obvyklých hodnot získává na popularitě. Autorka také zjišťuje konkrétní místa v světě - ale i v České republice, která vzbuzují u vyznavačů těchto směrů konkrétní zájem. Totéž se týká i popisovaných akcí, které se v ČR konají.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení(známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A! ! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly: Antiplagiátorská kontrola zjistila podobnost 1%, což je v mezích normy.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je značně rozsáhlá, což u tohoto tématu považuji za nezbytné. V praktičtější části práce jsou velice cenná zjištění na základě konkrétních rozhovorů s vyznavači těchto učení. Část práce, která se zabývá jistými možnostmi cestovních kanceláří a agentur v této oblasti konstatuje poměrně malý zájem, který plyne z určité neobvyklosti tohoto směřování.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato poněkud ojedinělá bakalářská práce přináší solidní vhled do zvolené problematiky, především zpracováním příslušné literatury. Cenná je i charakteristika, na základě zúčastněného pozorování, na vybraných esoterických či novopohanských festivalech v první polovině roku 2018!! Praktickou hodnotu má pak zamyšlení, zdůvodnění míst, která v České republice mohou mít pro toto hnutí konkrétní význam. Zdůvodnění tohoto významu je součástí prakticky zaměřené části práce. Za cennou považuji tu část práce, která popisuje rozhovory vedené s příznivci esoteriky či novopohanství. Práce má velký význam především v tom, že si všímá problematiky, která je poněkud neobvyklá - ale vzhledem k panující jisté životní nejistotě, je hnutí reprezentované např. hnutím New Age jistou alternativou?

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze zdůvodnit stoupající zájem o tato hnutí?
2. Existuje kniha "Žitkovské bohyně". Lze hledat styčné body mezi esoterikou a činností těchto žen z oblasti Kopanic.
3. Lze charakterizovat typické osobnostní rysy vyznavačů kultů popisovaných v práci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 10. května 2018

podpis